
校訓「不撓不屈」  原校区小中一貫教育目標「自立と共生」 
学校教育目標「自芯と優情を育み 自ら行動できる生徒」 

 
  

沼津市立原中学校 
学校だよりNO.７ 
令和７年９月３日 

文責：中嶋記恵子 

 

 ひたむきに、２学期始動  
 

日日草（にちにちそう）の絶え間なく咲き誇る姿に、夏の終わ
りの力強さを感じる今日この頃です。厳しい残暑が続いておりま
すが、生徒たちは大きな事故もなく、元気に２学期をスタートす
ることができました。夏休みが終わり、久しぶりに学校に活気が
戻ってきたことを大変嬉しく感じております。 
休み明けにも関わらず、どのクラスも落ち着いた雰囲気の中、

授業に真剣に取り組んでいます。昨日行われた学力調査や実力テ
ストでも、集中して問題に向かう生徒たちの姿が見られました。
こうしたひたむきな姿勢が、これからのさらなる成長を予感させ
ます。 
また、生徒会を中心に、１０月に行われる潮騒祭に向けて準備

が着々と進んでいます。生徒たちが主体となって企画・運営する
潮騒祭は、本校の２学期最大の行事です。仲間と協力し、一つの
目標に向かって努力することで、多くの学びを得て、大きく成長
してくれることと期待しています。 
実りの多い２学期となるよう、教職員一同、全力を尽くしてま

いります。保護者の皆様、地域の皆様におかれましても、本校の教
育活動への御理解と御協力を賜りますようお願い申し上げます。 
 

 
＊２学期始業式 学年代表による「２学期の抱負」 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

し お         ざ い  

 

僕は２学期に次のことを頑張りたいと考えています。 
一つ目は勉強です。3 年生は 2 学期のはじめに、高校受験につながる学力調査があります。この学力調査に
向けて、僕は友人と励まし合いながらこの夏休みは必死に勉強してきました。学力調査本番では、今まで勉強し
てきたことを発揮し、ベストを尽くせるように頑張りたいと思います。また、普段の授業も積極的に取り組み、原中
の３年生にふさわしい授業態度で授業に取り組んでいきたいです。２学期は３年生にとって受験に向けて自分の
力をつける大切な学期です。学年の仲間で励まし合いながら、勉強に真剣に取り組む雰囲気を作っていきたい
と思います。 
二つ目は潮騒祭です。今年の潮騒祭は、３年生にとって中学校生活最後の潮騒祭となります。しかし、僕は今
まで文化の部の合唱コンクールで金賞をとったことがありません。そのため、クラスで一致団結をして、今度こそ
納得できる結果を残していきたいと思います。そのために、歌詞に込める気持ちをみんなで考えたり、苦手な部
分を教え合ったりして協力していきたいです。また、今年は僕たち３年学年委員が各係の係長として、潮騒祭を運
営していきます。学年委員を３年間務めてきた経験を活かして、潮騒祭スローガンである「熱共」を実現できるよ
うな潮騒祭にしていきたいと思います。 

 ２学期は、一年の中で一番長い学期です。また、学校生活の中でももっとも大きな行事があり、たくさん思い
出を作る時期です。僕たち３年生にとって、最後の大切な２学期を悔いのないものとするために、多くのことに挑
戦する学校生活を送っていきたいと考えています。そして、これまでよりも友人のことを思いやり、一日一日を大
切にして、良い思い出をたくさん作りたいと思います。                           （3年代表  小畑昇己） 

学年代表 左から  
 

１年 堀田快晴さん  
２年 石井仁心さん 
３年 小畑昇己さん   

岸間理絵 教諭 書 
 

日日草いつもひたむきに咲きにけり 

長塚節 

静岡県中学校学力診断調査に臨む3 年生 



 
 

 
＊２学期始業式での表彰 
吹奏楽部  吹奏楽コンクール東部地区大会 銀賞 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
バレー部  静岡県優秀選手賞 ３Ｄ 平木沫珂さん 

 
外  部 〈陸上競技〉 ３Ｄ 鈴木ひまりさん 

中体連１５００ｍ 東海大会   ４位  ４分３３秒２２ 
全国大会 12位  ４分３７秒０８ 

 
その他 原・浮島ふるさと夏まつりボランティア参加 
        

                                                       
 
                                       
 
 
 
 
 

       

 
  

   
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

原中生の活躍 
おめでとうございます！  

原地区教育振興会 様 
御支援ありがとうございます 第２弾 

３Ｄ 鈴木愛菜さん，３Ｄ 深澤璃海さん，３Ｃ 大橋由依さん，３Ｄ 古谷流星さん 

  日頃より、本校の教育活動に御理解と御支援を賜り、厚く御礼申し
上げます。 
学校だより８月号でもご紹介しました「製氷機」と「高圧洗浄機」に
続き、この度は「テニス審判台」を御寄贈いただき、誠にありがとうご
ざいます。 
長年にわたる塩害で傷みが進み、危険な状態になっていたテニス
審判台を１台新調していただくことができました。猛暑の中で特に活
躍している製氷機とともに、生徒たちの安全な教育活動を支える大
切な備品として、大切に使わせていただきます。 
今後とも、地域の皆様のご期待に添えるよう、教育活動の充実に
努めてまいります。引き続き、本校への御支援を賜りますようお願い
申し上げます。 

原地区コミュニティから「感謝状」を
いただきました。生徒は地域で貢献で
き喜んでいます。 
今年も活躍の場をいただきありがと
うございました。 

令和７年度 潮騒祭のお知らせ 
文化の部：１０月１６日（木） オープニングセレモニー ９：００ 
体育の部：１０月１７日（金） 開会式 ８：４５ 

プログラムは改めて御案内しますが、皆様に楽しんでいただけるよう、生徒・職員一同準備を進めて
います。 御家族、地域の皆様の御来場を心よりお待ちしております。 

 
文化の部：１０月１６日（木） オープニングセレモニー ９：００～ 
体育の部：１０月１７日（金） 開会式 ８：４５～ 

吹奏楽部部長 

笠原佑太さん 

平木沫珂さん    鈴木ひまりさん 


